Iust. S. Augustinus lib. de prædest. Sanct. c. 8. aperit fidem in-
choatam et perfectam esse donum Dei, quod quibusdam datur,
quibusdam autem non datur. Ergo p.

Resp. Dist. ant. Fides inchoatæ quibusdam non datur quoad

6. Col.
p. 190

atum efficaciter, quia non omnes illa gratia bene utuntur, conc. quo-
ad posse, neg. ant. p.

Contra istam propositionem Argumentum innum petitur ex 203.
varis S. Scripturae locis, ut Exod. 9. Isai. 6. Matth. 13. que inveniunt
homines a Deo excoicari et indurari. Atqui excoicari et indurari
nihil aliud est, quam deseri ac deserti a Deo, ut a Sathana superen-
tur, prout exponit S. Chrysostomus. Ergo p.

Resp. Dist. maj. Excoicantur, p. ita, ut multis tempore Deus ad cor eo-
rum pro sua benignitate pulset, neg. Ita, ut quandoque eos visitet,
trans. maj. Tunc autem eos visitare et ad cor eorum pulsare volu-
mus, quando sine conversione peccatum vitare non valent.

Just. 1. In S. Scriptura quidam dicuntur a Deo derelicti, odio ha-
biti, rejecti, antequam quippiam boni vel mali egerint, ut dicitur
de Esau Rom. 9. Ergo Deus illis non tribuit auxilia sufficientia p.

Resp. Neg. cons. vel Dist. Non tribuit auxilia sufficientia in sensu
absoluto, neg. Comparativè, quia minus eos, quam alios, illuminat
et excitat, conc. cons.

Just 2. Ecles. 7. dicitur: Considera opera Dei, quod nemo possit cor-
rigere, quem ille despexit. proinde inveniuntur quidam ita des-
eri, ut converti nequeant. Unde Iridorus ait: Nonnulli ita des-
piciuntur a Deo, ut deplorare mala sua non possint, etiamsi ve-
liant. Ergo p.

60. 191. Resp. Dist. ant. Nemo potest corrigere, hoc est, difficili corrigun-
tur, ut ait, Euleriastes, Reversi difficile corriguntur, conc. qua-
si prois impossibile, neg. ant. Quando autem S. Iridorus dicit
etiamsi velint, hoc non est intelligendum de voluntate efficaci,
sed tantum de quadam velleitate; et sic non possunt deplorare
peccata potentia consequente, bene tamen antecedente. Vol-
vult auxilium ~~etiam~~ sufficientis proximum non semper presto
esse; non tamen negat, quin remotum saltem presto sit.

Argumentum 2. dum sumitur ab auctoritate S. Augustini plu-
ribus in locis. Ep. 194. ait, Deum indurare non quidem impietate
malitiam, sed non impietate misericordiam. Ergo in eo posita
est induratio, ut omni ab induratio gratia retrahatur: Si enim
uberiorem tantum ac specialem gratiam retraheret, nihil
esset discriminis inter Iustum, quem Deus occulto sed iusto
iudicio uberiori gratia interduum privat. Item lib. de nat.
et grat. c. 32. Nec cogitat, inquit, prevariatorem legis quam
digne lux deserat veritatis, qua desertus utique fit caecus, et
plus necesse est offendat, et cadendo vexatur, et vexatus non
lurgat, ut ideo tantum audiat vocem legis, quo admoceatur
implorare gratiam Salvatoris. Item lib. i. Retrahit. c. 18.

Qui, ait, cogenti cupiditati bona voluntate resistere non po-
test, inquam horum peccatum est, ut sit etiam poena peccati.
Quod si aliqui cogenti cupiditati resistere non possunt, certe non
habent auxilium sufficientis ad non peccandum. Denique lib.

De perfect. justitia c. 19. equivocatum appellat Desertum omni be-
mina veritatis.

Resp. Haec testimonia intelligenda esse vel de impotentia, qua
est voluntaria, et consequens, vel solum de subtractione ubi-
rioris auxilii ac proxima sufficientis; non vero de impoten-
tia antecedente, vel subtractione auxilii saltem remote
sufficientis.

204.

§. IV.

Verior Sententia eligitur.

Prima Sententia, qua docet nemini deesse auxilium sufficientes ad
salutem, sicuti divina bonitati magis congruit, sicut veritati. Unde
communior est inter Theologos, ac proinde eam merito posteriori pra-
ferimus; opera proinde potius estimamus, quae magis ipsa stabilia-
tur, ea, quae ad illius argumenta respondent Adversarii, hic refutare.

Itaque contra; nam Responsionem ad Argumentum; nam
§. 2. propositum est, quia ibi quartio non est De gratia sufficiente
propria, quae scilicet iuxta communioem sita est in illustratio-
ne intellectus, ac piis voluntatis motionibus saltem causaliter;
evidens namque est, infantes hisce donis incapaces esse, neque
hoc unquam intendebatur per propositionem; nam: Sed de
gratia sufficiente improprie dicta duntaxat, quae nimirum in
quodam medio seu remedio, quod infantibus sufficere potest ad salu-
tem, consistit.

Responsio 2. da autem non modo est contra communissimam Docto-
rum Sententiam, sed etiam auctoritati S. Thomae directè adver-
satur: hic enim S. Doctor q. 23. de verit. a. 3. docet voluntatem
antecedentem, quae s. g. Deus vult omnes salvos fieri, esse vo-
luntatem beneplaciti. Cum igitur hujusmodi voluntas sta-
qui saltem in hoc consistat, quod Deus, quantum est ex se, suffi-
enter provideat infantibus de mediis ad salutem convenientibus.

8. Col. p. 192

Verum, quod omnis tollatur, equivocatio, advertendum, quod,
quando quaeritur, an Deus omnibus parvulis largiatur media suffi-
cientia ad salutem, verbum largiri dupliciter sumi possit: 1.º
ut intrinsecam receptionem et applicationem actualem au-
xiliorum divinorum denotat. 2.º. Quatenus idem significat
ac preparare et, quantum ex parte Dei est, de eorum applica-
tione providere. Et hanc 2. dam acceptionem duntaxat huius
ratione facile ad invicem conciliari possunt opposita Sententia;

Unde Responsio ad Argumentum 2. dum data falso laborat sup-
posito; non enim dicimus infantes in utero matris morientes
hujusmodi mediis provisum fuisse, non modo in communi tantum,
sed etiam in particulari; Deus quippe non solum pro omnibus
hominibus in communi mortuus est, sed etiam pro omnibus in par-
ticulari, seu pro singulis; ac proinde non solum in communi pra-

61
parat omnibus auxilia sufficientia ad salutem, verum etiam in
particulari singulis, quantum in se est, de iis providit. Cate-
chismus Romanus, sicut et Concilium Trid. videntur lo-
qui de donis et auxiliis efficacibus, non vero de sufficientibus.

Quoniam ad responsionem ad Argumentum 3^{um} ejusdem; ma-
jorem propositio datam, fatendum, his verbis S. Prosperum intelli-
gi posse de iis infantibus loqui, quibus per collationem Baptismi
subveniri poterat. Verum si ad mentem hujus S. Doctoris et ad ejus
doctrinam veram attendatur, perspicuum fit, eum neminem pro-
prie ab illa antecedente Dei pro salute omnium voluntate exclusum
velle.

Contra responsionem ad Argumentum 1^{um} propositio 2^a 205.
et quidem ad 1^{um} S. Scripturae textum dicimus, non tantum ad-
mitti debere lumen fidei, sed etiam lumen gratiae. Itaque
licet infideles lumine fidei careant, non tamen obstat, quin à Deo
lumine quodam gratiae donentur, quo si bene uterentur, etiam fi-
dei lumen consequerentur. Quomodo illuminat, inquit S. Chry-
ostomus hom. 4. in Joan. omnem hominem venientem in hunc
mundum? illuminat profecto, quantum in ipso est. Si qui autem
sponte sua mentis oculis conniventibus ad hujus huius radios ai-
em dirigere nolunt, non ex luminis natura in tenebris persis-
tunt, sed ex malitia.

Secundus autem S. Scripturae locus vix aliter potest exponi, quam
ut exponit S. Prosper lib. 2. de vocat. gent. ut videlicet intelliga-
mus Deum Salvatorem esse omnium, quia dat omnibus, unde sal-
vari possint; sed maxime fidelium, quia dat illis non solum ut
salvari possint, sed etiam ut actu salventur. Elaboratum est,
inquit, quantum Dominus adjuvit, ut non solum in novissimis
diebus, sed etiam in annis retro saeculis probaretur gratiam
Dei omnibus hominibus adfuisse. Et rationem ex Apostolo aspi-
rans subjungit: Dicendo enim, quod est Salvator omnium ho-
minum, confirmavit bonitatem Dei super universos homines
esse generalem; adjuvendo autem Maxime Fidelium, osten-
dit esse partem generis humani, quae merito fidei divinitus inspi-
rate ad summam aeternamque salutem specialibus beneficiis pro-
vehatur. In his verbis perspicuum est, Deum Infidelibus non
solum preparare auxilia, prout obtendit responsio, sed etiam
ea ipsis actu conferre, ita ut non sit, qui se abscondat à calo-
re ejus. Psal. 18. Super qua verba sic loquitur S. Augustinus
in hunc loc. Nudum mortalium permisit excusare se de um-
brâ mortis, ipsam enim penetravit Verbi calor.

B. p. 193
Contra responsionem ad Argumentum 2^{um} est; 1^o Quia
illa verba, Gratia mihi deest, ostendunt, quod Deus non in
communem solum preparat auxilia dando hominibus, nisi ini-
quitas eorum obisteret; sed etiam cuilibet in particulari de iis
sufficienter provideat; quia gratia preparata quidem, sed tamen
non collata merito deesse dicitur; sed Deus sua gratia mihi deest. p.

2^o. Deus deficeret ab agendo id, quod est necessarium ad salutem, si tantum prepararet auxilia, ea vero non conferret: quidem enim est magis necessarium ad salutem, quam gratiarum collatio & nunquam poterit homo Dei precepta observare, licet ei non conferantur auxilia, dummodo in Deo parata habeat: at, ut ait S. Thomas, Deus non deficit ab agendo, quod est necessarium ad salutem. Ergo non tantum preparat, sed etiam dat omnibus auxilia ad salutem necessaria.

Quoad responsiones vero Argumento 3^{io} abjectas, ea non videntur sufficientes. Non quidem 1^a; quia eodem proors modo cadit censura supra Paganos, sicut supra Haereticos. Non 2^a, quia longe probabilius est ibi mentionem fieri de Pagano, quidem Iudei veritatibus nihil unquam audierunt.

Contra responsionem ad Argumentum 4^{um} dicit Bebbasmius lib. 2. de grat. et lib. arb. c. 7. eam non esse solidam; quia peccatum intrinsece requirit liberam voluntatem; nec potest intelligi, quomodo aliquid sit proprie peccatum, si non sit proprie liberum: proinde actio, quae non est libera in se sed solum in sua causa, nec est autem prava non habet malitiam distinctam à malitia sua causa.

Nec valet exemplum hominis ebrii ab adversariis adductum, qui inquit non desinit esse reus homicidii quod committit, licet pro tunc et ex eo, quod sit expertus usus rationis, impotens sit aliud faciendi; quia licet in hunc impotentiae et ebrietatis statum liberè se coniecit. Et hoc exemplo uti ajunt S. Thomam lib. 3. cont. gent. c. 160.

Nam contra est 1^o quod peccatum adeo voluntarium sit, ut si voluntarium non sit, peccatum haud sit; voluntarium autem non potest esse absque cognitione. Ergo ut ejusmodi homo reus sit homicidii, oportet, ut proprio adverteret se solvere in ebrietate perpetrare homicidia; et hanc cognitionem supponit S. Thomas cit. loc.

Contra est 2^o. Quod S. Augustinus disputans de incestu Loth cum suis filiabus, qui non fuit voluntarius nisi in causa, id est, ebrietate, dicit eum incestum non fuisse puniendum, quantum merebatur incestus, sed quantum merebatur ebrietas; quia videlicet non fuit peccatum distinctum à causa.

At, inquit, peccata Infidelium et Fidelium, qui associati sunt et obdurati, non sunt solum peccata in causa, sed etiam in se, et distincta à sua causa, quamvis impotentia resistendi tentationibus orta sit ex peccato originali, vel potius ex peccatis actualibus.

Contra est quod dicit S. Augustinus lib. 3. de lib. arb. c. 18. licet illa sola vera ac proprie dici peccata, quae per liberum arbitrium vitari possunt: Supposito saltam divino gratis adminiculo. Item, Nemo peccat in eo, quod vitare non potest. Et certe aliquis peccaret filius contra pietatem patris, qui v. g. propter homici-

Vicum in carcere detentus, certior factus de gravi patris sui necessitate, ei non subveniatur.

Responsio ad Argumentum; unum 3^{ta} propositionis ex mox dictis non subsistit. Proterea licet Deus ex iustitia nulli gratiam debeat, attamen ex fidelitate ac preceptorum impositione gratiam sufficientem largiri verissimiliter tenetur; precipit enim Deus peccatoribus, ut pie vivant, permittit eorum piis operibus vitam aeternam. Legibus largiri debet gratias sufficientes, ut pia opera exercere valeant. Unde bene S. Leo Leon. de pass. Dom. Iuste, inquit, iustat precepto qui praevenit auxilio.

2. Cf. p. 194

Quamquam vero illud Brov. i. Vocari et veniatis, p. possit explicari de gratia exteriori, non tamen illud Apoc. 5. Eua ste ad ostium, et pulso, quo non modo gratia interior sufficienter denotatur, sed etiam eius presentia probatur, utique tempore tentationis; tum enim vel maxima est necessaria: imo etiam interdum tempore obdurationis; tunc enim obdurationis propriis tangit illa admonitio Eccl. 5. Ne tardes converti ad Dominum. quae cum sit sincera, supponit potentiam sufficienter instauratam ad conversionem. Et certe alioquin daretur quidam via status, in quo quis peccata non posset, ac de eius salute esset desperandum, quod profecto pugnat non solum contra communem opinionem, sed etiam ipsi viatorum statui adversatur, ut bene docet Alvarez lib. ii. de auxiliis Diss. 112. Item Medina 1. 2. q. 109. a. 10. Imo ipse S. Thomas in ipsum manifeste videtur innuere 3. p. q. 86. a. 1. in 8. his verbis: Dicere, quod aliquod peccatum sit in hac vita, de quo quis peccata non possit, erroneum est.

Et his facile eliduntur Responsiones ad ambo Concilia Colonense scilicet ac denonense. Equidem fieri provincialia duntaxat, fatendum tamen ea magna auctoritatis esse, nec eis a quoquam, nisi in periculo erroris contraveniri posse. Proterea libenter admittimus, quod verba Concilii Senonensis explanatione indigeant, nec non intelligi debeant de quolibet momento, in quo subsistat urgeat tentatio, vel instat alienius precepti, praesertim supernaturalis, obligatio; ac dicere cum Gonetio, quod etiam possint intelligi de preparatione gratiae, non autem de actuali eius collatione, hoc adeo alienum est a mente Concilii, ut non sit, qui legat, et non intelligat.

Contra Responsionem; nam ad Argumentum 3^{ti} et ultimum est, quia exinde solum inferri potest induratis imposnam precedentium peccatorum certam quibus uberioris gratiae mensuram denegari, ac non omnem penitus interioris auxilii influxum, sicut iam supra demonstravimus. Contra 2^{dam} autem est, quia indubitatum est, hominem induratum libere peccare, nec non posse suspendere actionem pravam, et eam non elidere; ac non nisi adminiculo gratiae, dum gravis urgeat tentatio.

Denique contra Responsionem ad Inst. est 1^o quia etsi libertas contrarietatis non sit de essentiali libertatis ratione; attamen facultas illa, qua voluntas flecti potest ad actus oppositos, scilicet bonum ac malum, est certe de ratione hominis in statu

vix adhuc constituti. 2^o. quia, cum uiget preceptum ad aliquid omit-
tendum vel faciendum, necesse est, facultatem expeditam esse ad ac-
tum rectum, quem intendit preceptum; sed id fieri nequit sine auxi-
lio gratia.

207
3. Col. p. 195.

Exercitatio XII.

De Gratia efficaci.

(Ad Cap. 4. Sect. 3. Tract. 4. Tom. 2. Theol. Univ. n. 230. et seq.)

Auxilium efficax, ut Exercitatione precedenti adnotauimus, dicitur id, quod habet infalibilem connexionem cum consensu, de quo quidem post prohibitionem Sedis Apostolicæ non videtur esse profecto agere licitum esse. At Philippus à SS. Trinitate Carmelita eualeatus Tom. 2. suo Theologia dicit, hanc prohibitionem jam expirasse, modo à censuris abstinetur, usque se didicisse Roma, et in Gallia à uiris doctis et religionis, quos Rati de re consuluit; cuius, inquit, iudicium esto, quod à probatissimis ac piissimis Auctoribus plures tractatus de hac materia, permittente Summo Pontifice, iam prodierint in lucem. Horum igitur vestigijs insistentes pauca huius de Gratia efficaci disserere animus est. Præcipuus autem huius Exercitationis cardo in hoc vertitur, utrum scilicet gratia datur ex natura et ab intrinseco efficax, et an consistat in quadam Supernaturali motione physice prædeterminante; necne? Quod priusquam expendatur, quadam alia circa gratiam efficacem præmittenda veniunt.

208.

§. I.

Quædam circa motionem gratia efficaci præmittuntur. Hunc §. claritatis gratia in varias dividere Sectiones placet. Sectio I.

Utrum Gratia sit efficax ex voluntatis consensu.

Not. Sententia, quæ docet efficaciam gratia petendam esse ex consensu voluntatis create est eorum Theologorum, quos Molinistas, seu Molina Sutores vocant, quorum principia sunt ista; nam gratiam efficacem nihil ex parte Dei aut sui continere, quod pariter alia gratia, quæ sufficiens dicitur, non contineat. Unde quod gratia dicatur efficax, id à solo nostro consensu provenire; quod verò sit inefficax seu merè sufficiens, ex solo dispensu; quippe, ut ajunt, Deus statuit æquali voluntate omnibus providere mediâ sufficientia, quibus pro lubitu possunt bene vel male uti. Verum hanc sententiam à Societate Jesu proscripsit ipsius generalis Propositus Aquaviva. 2^{um} Deum per gratiam prævenientem non movere physice voluntatem creatam, sed tantum moraliter, scilicet suadendo ad operandum. 3^{um} Deum non magis ad bonum usum gratia prævenientis determinare voluntatem, quam ad malum usum, urgente tentatione.